
R O M Ă N I A  
JUDETUL CĂLĂRAȘI  

CONSILIUL LOCAL ILEANA  
       

  
                 

    
H O T Ă R Â R E  

privind aprobarea desfășurării lucrărilor de prospecțiuni geofizice pe 
domeniul public și privat al comunei Ileana 

 
 

 
 
 Consiliul Local al comunei Ileana întrunit în ședință ordinară în data 31 
ianuarie 2018  
 având în vedere: 

Proiectul de hotărâre nr. 5946/18.12.2017  inițiat de primarul comunei și avizat 
de Comisia de specialitate din cadrul Consiliului local cu avizul nr. 329/23.01.2018 

Expunerea de motive a primarului comunei  
Raportul de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
Adresa nr. 5353/9.11.2017 completată cu adresa nr. 5825/11.12.2017 
Analizând memoriul tehnic întocmit de SC PROSPECȚIUNI S.A privind lucrările 

de achiziții date geofizice 3 D 
Prevederile art. 7 alin. (1) din Legea petrolului nr. 238/2004 cu modificările și  

completările ulterioare, 
Prevederile art. 36 alin. 6 lit. a) pct. 18 si art.117 lit. a din Legea nr. 215/2001 

privind administratia publica locală, republicată, cu modificările si completarile ulterioare 
luând act de procesul verbal nr. 431/31.01.2018 privind lucrările ședinței 

Consiliului Local din data de 31.01.2018  
 în temeiul art. 45 alin. (1) din legea 215/2001privind administrația publică locală, 
cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 Art. 1.  Se aprobă execuția de prospecțiuni geofizice în arealul comunei Ileana, 
domeniul public (drumuri comunale) și privat (islaz), de către SC Prospecțiuni SA pentru 
Mazarine Energy România SRL în vederea conturării cu precizie a unor eventuale noi 
zăcăminte de gaze naturale/petrol.  

 
Art. 2. Secretarul comunei Ileana va comunica prezenta hotărâre instituțiilor și 

persoanelor interesate. 
 
 
 

    Președinte de ședință, 
Dumitru POPA 

        
       
         Contrasemnează, 
                                                                          secretar, Cristina-Florentina TOMA 
 
 
Nr. 4                                                      Voturi pentru  11 
Adoptată la Ileana                                                       voturi contra  -- 
Astăzi 31.01.2018                                                      prezenți 11 din total 13 


